
Такриз
ба автореферата диссертатсияи Изатуллоев Сафарали дар мавзуи: 
Рушду инкишоф ва махсулнокии буххачахои генотипашон гуногун дар 
шароити парвариши чарогохй аз руи ихтисоси 4.2.2 - Зотпарварй, 
селексия ва генетикаи хайвоноти кишоварзй

Дар Ч,умх,урии Тодикистон чорводорй дар байни дигар сохахо аз 
руйи махсулнокй ва самти истифодабарй дойи намоёнро ишгол намуда, 
аз рушду инкишофи он таъмини амнияти озухавории мамлакат, вазъи 
щтисодии мардум, фаъолияти корхонахои саноатй ва идроиши 
проблемахои зиёди идтимоию икдисодй вобастагй дорад.

Дар Тодикистон ин соха дар хатори сохаи растанипарварй яке аз 
сохахои мухимтарини истехсолоти кишоварзй ба хисоб рафта, бо 
махсади таъмини ахолй бо гушту шир ва дигар махсулоти гизой, онро 
минбаъд тараххй додан шарт ва зарур аст.

Дар хдлли ин масъалаи зарур, вазифаи асосиро сохди чорвои 
калони шохдор мебозад, ки ахолии мамлакатро бо махсулоти пурхимати 
гизой аз хабили гушту шир таъмин менамояд. Барой зиёд кардани 
саршумори чорво, баланд бардоштани махсулнокии он, пеш аз хама 
таъсири омилхои гуногун бояд омухта шаванд.

Бори аввал аз тарафи муаллиф дар шароити парвариши чарогохй 
дар се гурухй чорво: чорвои ма^аллии зебушакл, дурагах,ои зоти 
сарсафеди казокй ва чорвои махдллй ва типи гов^ои сергушти тодикй 
рушду инкишоф, мадсулнокии гуштй, таркиби химиявй ва биохимиявии 
гушт, таркиби морфологй, арзиши гизоии гушт, сифати пуст, 
хусусиятдои молию технологии пуст омухта шудааст.

Муаллиф исбот намудааст, ки вазни зиндаи бук;к;ачах,ои гурух;и I 
хангоми таваллуд 20,3 кг, гурухй II - 25,0 кг ва гурухй III - 25,3 кг буд. 
Дар букхчахои гурухй III бартарй дар динамикаи вазни зинда нисбат ба 
даврахои синну соли минбаъда мушохида шуд. Масалан, дар синни 20 
мохагй, ин бартарй дар байни гуруххо, мутаносибан, 15,21% ва 1,88% 
буд. Ба хамаи гуруххои бухкачахои генотипхои омухташуда давраи 
синну сол аз 0 то 18 мох бо афзоиши баланди шабонарузии вазн хос 
бошад хам, дар ин давра букдачахои гурухй III бартарият нишон доданд. 
Муаллиф исбот намудааст, ки суръати афзоиши бувдачахои гуруххои 
тадрибавй ва назоратй вобаста ба синну сол фарх мекунанд. Суръати 
афзоиши вазни зиндаи бухкачахои гурухй I аз 8 то 12-моха назар ба 
гуруххри II ва III 12,42 ва 23,16 фоиз зиёд буд. Аз 12 то 20 мох суръати 
нисбии афзоиши бухкачахои гурухй III - 60,13 % ташкил намудааст, ки 
нисбат ба гуруххои I ва II, мутаносибан, 19,03 ва 12,46 % зиёд буд. Аз 
давраи таваллуд то 20-моха суръати афзоиши нисбии буххачахои гурухй 
II - 175,60 фоиз, буххачахои гурухй III - 175,43 фоиз, буххачахои гурухй I 
- 163,70 фоизро ташхил дод.



Вазни зиндаи буххачахо пеш аз фарбехкунй вобаста ба гуруххо 
мутаносибан 235,5 кг, 254,4 кг ва 260,8 кидограммро ташкил дод. 
Тагйирёбии генотипй дар охири давраи фарбехкунй ба вудуд омада, 
вазни зиндаи буххачахо гурухи III - 104,5 кг, гурухи I - 92,2 ва гурухи II - 
94,3 кг зиёд гаштааст.

Хднгоми аз чарогох бозгаштан вазни зиндаи миёнаи буххачахои 
гурухи I - 327,7 кг, гурухи II - 348,7 кг ва гурухи III - 365,3 кг-ро ташкил 
намуд.

Афзоиши миёнаи шабонарузй дар буххачахои гурухи III - 649 г-ро 
ташкил намуд, ки ин нишондод нисбат ба буххачахои гурухи I (573 г) ба 
михдори 73 г ва нисбат ба буххачахои гурухи II (583 г) ба михдори 66 г 
бартарй доштанд (Р<0,001).

Маълумотхои овардашуда, дар мадмуъ, самаранокии баланди 
истифодаи чарогохиро дар парвариши буххачахо бе истифодаи хуроки 
консентратй нишон медиханд. Ба ин муносибат бояд гуфт, ки ин 
хусусияти яке аз сифатхои пурхимати биологй ва ходагидориест, ки ба 
чорвои ин гуруххо хос аст.

Таххихоти илмии Изатуллоев Сафарали пурра, кори
баандомрасидаи илмй-квалификатсионй буда, дар сатхи илмй ва 
методии муосир идро гардида, аз дихати мубрамият, навгонии илмй, 
ахамияти амалй, пешниходот ва хулосахои илман асоснокшуда, нашри 
басандаи мавод ба талаботи пешниходкардаи КОА-и назди Президента 
Думхурии Тодикистон ва банди 37 Низомномаи КОА-и назди
Президенти Думхурии Тодикистон пурра давобгу буда, худи муаллифи 
он -  Изатуллоев Сафарали барои дарёфти дарадаи илмии номзади 
илмхои кишоварзй, аз руи ихтисоси 4.2.2- Зотпарварй, селексия ва 
генетикаи хайвоноти кишоварзй сазовор аст.
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